Verbi causa Christi Incarnatio est tanta in te in potestate quam debes timere, in Presencia quam debes venerari, et in Pertinentia ad te quam debes conservare, quam si essent mundi creati naturales infiniti pro te omnes incarnati, qui te amarent, viderent, darent suam potentiam, et presenciam et se donarent tibi quantum possent (fol. 202, col.b) non tantum facerent tibi in hijs quinque quantum factum est tibi in Christi Incarnatione.

Sed cur hoc?

Certe ratione Deitatis infinite et infinitatis Gratie Christi in Amore tui, ac infinitatis Sapientie eius et Presencie ac Potentie et Bonitatis, que fuerunt infinita infinitate supernaturali que est maior quacunque infinitate pure naturali secundum Basilium et Criso[stomum].

Quo pensato devote, Christum amabis et Mariam Virginem, timebis et honorabis, permaximeque Sanctissimam Trinitatem que omnia Secum fert et pro te hec confert in imaginibus eiam dictis.

Similique modo ponas infinitatem in Nativitate Christi, Passione, Resurrectione, et sic de alijs.

Et quod est singulare, cum stabis coram imaginibus sanctissimis Christi et Marie Virginis, debes cogitare quod ibi est Trinitas Beata et Christus cum Maria, qui

ИНКУНАБУЛА 1498 г., РУССКИЙ

Итак, обратите внимание, что во всех Тайнах Воплощения, Страстей, Воскресения и Божественности Христа ты должен понимать, что медитируемая реальность бесконечна, то есть как один бесконечный мир, в пяти бесконечностях.

Воплощение Слова Христа в тебе так велико, как власть, что ты должен иметь страх, (и) ты должен почитать Его присутствие, и ты должен дорожить Его дружбой, потому что, если бы были бесконечные миры, созданные природой, которые воплотились в тебя, любили тебя, смотрели на тебя, отдавали свою силу и присутствие, и отдавали себя тебе столько, сколько могли, эти пять (сладостей бесконечных воплощённых миров) не сделали бы для тебя так много, по сравнению с тем, что было сделано с Воплощением Христа.

Но почему это? Конечно, из-за бесконечной Божественности (Христа) и бесконечной (Его) Благодати в любви к тебе и бесконечной (Его) мудрости, присутствия, силы и доброты, которые обладают бесконечной сверхъестественностью, которая больше любой бесконечности, чисто естественной, согласно (Св.) Василию и (Св.) Златоусту. Преданно размышляя над этим, полюби Христа и Деву Марию, (и) бойся и почитай Пресвятую Троицу, которая несёт в себе всё, и собирает это для тебя в уже сказанных образах. И аналогичным образом созерцай бесконечность в Рождестве Христа, в Страстях, в Воскресении и так для других (Тайн).